1

证券代码：601928           证券简称：凤凰传媒        编号：临 2017-033

江苏凤凰出版传媒股份有限公司关于为汇丰银行对

凤凰国际出版公司 700 万美元授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别与连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：PHOENIX INTERNATIONAL PUBLICATIONS,INC.

● 本次担保金额为 700 万美元，已实际为其提供的担保余额为 0 美元。

● 本次担保无反担保；

● 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

PHOENIX INTERNATIONAL PUBLICATIONS,INC.（以下简称“凤凰国际出版公

司”）系江苏凤凰出版传媒股份有限公司（以下简称“凤凰传媒”或“公司”）全

资子公司江苏凤凰教育出版社有限公司（以下简称“凤凰教育社”）之全资子公

司菲尼科斯创艺国际贸易（上海）有限公司之全资子公司。

凤凰国际出版公司为进一步增加市场份额，提升综合竞争能力，投资成立了

红杉出版传媒有限公司（以下简称“红杉公司”），独立经营非授权产品业务。为

满足红杉公司购买原材料、研发投入等经营周转需要，根据公司第三届董事会第

十次会议决议，公司为中国银行对凤凰教育社 800 万美元授信提供了担保。详见

《凤凰传媒关于为中国银行对凤凰教育社 800 万美元授信提供担保的公告》

（2017—010）。

由于汇丰银行是凤凰国际出版的结算银行，凤凰国际出版公司与汇丰银行开

展授信业务有如下优势：一是可以随借随还，在贷款利率与中国银行持平的情况

下，减少利息支出；二是便于开展远期结售汇，控制外汇风险；三是可以累积在

汇丰银行系统的信誉积分，以便未来逐步减少由母公司提供的贷款额度；四是减

少转账程序，提升资金利用率。鉴于以上因素，公司同意凤凰国际出版公司在汇

丰银行申请 700 万美元流动资金贷款并为其提供担保，有效期三年。

 2

二、 担保对象基本情况

凤凰国际出版公司注册地址为 8501 West Higgins Road, Chicago, IL

60631，实收资本 5720 万美元，经营范围为出版童书。截至 2016 年 12 月 31 日，

凤 凰 国 际 出 版 公 司 总 资 产 为 792,805,441.04 元 人 民 币 ， 净 资 产 为

420,954,717.68 元人民币，净利润为 8,444,590.63 元人民币。

三、担保协议主要内容

（一）被担保最高债务金额：

合同所担保债务之最高本金额为 700 万美元。

（二）保证方式：连带责任保证。

（三） 保证责任的发生

1、保证人与客户对担保款项承担连带责任，并保证一经要求立即支付担保

款项，但前提是保证人在本保证书项下支付的总金额在任何情况下均不超过最高

债务。

2、保证人应自银行要求保证人偿还担保款项之日起支付担保款项的违约利

息，直至银行收到全部担保款项为止。在此期间无论是否发生诉讼或其它限制保

证人付款的情况，违约利息应持续计算。

3、保证人应全额补偿银行因执行本保证书而产生的所有开支(包括律师费)。

4、为避免歧义，保证人在上述第 2条和第 3条项下的责任不受限于最高债

务。

5、由银行的任何适当授权职员签署的欠款证书，在无明显错误的情况下，

对保证人而言，应是未偿付担保款项金额的一项终局性证据。

（四）保证期间

在本保证书项下，任何担保款项的保证期间为该担保款项中所指部分的到期

日起两年。

四、独立董事事前认可意见

公司独立董事对上述事项的相关材料进行了充分的审查，听取了有关人员

对上述相关情况的介绍，基于独立判断的立场，认为：公司本次拟为汇丰银行对

凤凰国际出版公司的 700 万美元授信提供担保，是正常、合理、必要的经营行为，

该担保事项有利于公司经营业务的开展，不存在损害公司及股东利益的情形，同

意将该议案提交公司第三届董事会第十五次会议审议。

五、董事会意见

 3

2017 年 11 月 14 日，公司第三届董事会第十五次会议以 9 票赞成，0 票反对，

0 票弃权，审议通过了《关于为汇丰银行对凤凰国际出版公司的 700 万美元授信

提供担保的议案》。

六、独立董事独立意见

2017 年 11 月 14 日，公司第三届董事会第十五次会议对本次担保事项进行

审议并获得通过。本次担保事项决策程序合法，符合公司的根本利益，不存在损

害公司及其股东，特别是中小股东利益的情形，符合有关法律、法规和公司章程

的规定。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2017年11月13日，公司对外担保累计金额为13401万元人民币和8300

万美元，公司无逾期担保的情形。

八、备查文件

1、第三届董事会第十五次会议决议

    2、对外担保合同

特此公告。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司董事会

二〇一七年十一月十五日